

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un ziar garmond prima dată 14 bani, a doua oară 12 bani
a treia oară 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la domnul Carol Schuller, București,
strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se i acceptă.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

Regenerare.

Ne plângem noi și se plâng și alte popoare din patrie, că în viața publică, dar' cu deosebire pe terenul politic s'a înstăpănit la noi un fel de piroteală, o nepăsare și neinteresare, a cărei urmare este o stagnațiune păgubitoare intereselor noastre.

Ne plângem și avem drept a ne plânge, căci nepăsarea și se zicem, și stagnațiunea, e recunoscută de toți.

Dar' se vedem cum stau în acest punct stăpânitorii noștri, cari se laudă într'una cu energia și forța lor de stăpâni.

„Magyarország” de Duminecă, ocupându-se cu aceasta temă, constată, că nepăsarea a cuprins tot mai mult lumea ungurească, în special pe terenul politic. Oamenii sînt nepăsători față de discuțiile din dietă și față de alte chestii politice, ridicându-se în planul prim cu deosebire chestiile economice.

Constatând aceasta, „M-g.” continuă:

„Acțiunea în direcție sănătoasă se pornește cu greu. O cauză principală este, că legislațiunea nu dezvoltă o activitate destul de serioasă. Discuția asupra adresei a arătat în mod rușinos, că dieta nu are simțire suficientă pentru marile interese ale țării.”

După acest mic, dar' adevărat tablou „M-g.” dă expresiune convingerii, că întorcerea spre bine trebuie să o facă publicul mare.

„Schimbarea — zice „M-g.” — o putem aștepta dela public. În adunările provinciale, în casele, la comitate și în alte centre ale vieții publice maghiare se începe a se da devisa: *trebuie să regenerăm țara*. Trebuie să punem capăt *nepăsării tradiționale* maghiare. Trebuie să ne apucăm de lucru pe toate terenurile, să fim înțelepți, energici și rezoluți. Trebuie să creăm noua Ungarie.”

Am citat din „M-g.” ca nu afirmând noi asemenea lucruri, se fim acusați cu parțialitate. Din aceste citații se vede, că la poporul maghiar, ca și la noi *grasează* nepăsarea, cu relele ei urmări și că se ivește nădejdea de a-i pune capăt.

Noi am observat mai de mult această stagnațiune în viața publică ungurească, cu toată gura mare a „Schreib-Moritzilor” de pe la zărele jidano-maghiare. Semnul cel mai caracteristic al acestei stagnațiuni și slăbii este strigarea după ajutorul statului, fapt contra căruia a vorbit și ministrul de finanțe Hegedüs în expozeul său.

Pentru Maghiari aceasta stare e de un rău augur, căci nici o scusă acceptabilă nu au. Ei sînt stăpâni pe situație, conduc destinele țării, fac legi și le execută, au spriginul statului întru toate, nu sînt persecutați și pot să se manifeste liber pe toate terenurile. Dacă cu toate acestea au intrat în un stadiu de stagnațiune, dacă nepăsarea îi stăpânește, aceasta ne arată, că acest popor dă îndărăt, sub povara grijilor materiale.

Dar' aceasta e treaba compatrioților noștri. Noi am relevat cazul din motiv, că starea compatrioților noștri ne interesează, trăind cu ei în aceeași țară, sub sceptrul aceluiași domnitor și sub același regim. Apoi l'am relevat din cauză, că publicul nostru se face o mică asemănare între noi și ei în acest punct.

La noi, cum am zis, încă se manifestă nepăsarea și ori-cine trebuie să-și pună întrebarea, că de unde provine ea? Resultă oare din faptul, că ni-s'a oprit cu forța activitatea pe terenul politic-național, că sîntem prizonieri și apăsători — tot lucruri, cari la Maghiari lipsesc — sau apoi e inerentă din timp în timp firii noastre de popor romanic?

Fie însă din ori-ce cauze, sursă pentru ea nu aflăm și precum „M-g.” semnalează, că în publicul maghiar s'ar fi arătat începăturile unei întoarceri spre bine, așa ar trebui, ca și publicul nostru să înceapă regenerarea, eșind din starea de neactivitate și punându-se pe lucru pe toate terenurile. Activitatea cere și pe teren politic — în cadrul programului național și a deciziunilor conferențelor — căci numai astfel se poate, ca chestia națională să nu stea locului, ci înainte să meargă.

O zorire a unei îmbucurătoare activități se pare a se întrevădea în alegerile municipale de acum. În multe părți României au învins, și unde au căzut cauza a fost lipsa de conducători. Dar', după cum ni-s'a și scris din mai multe părți, Românii în general au manifestat un interes deosebit față de aceste alegeri, cu mult mai mare, ca în

treut. Și în acest interes a și residat triumful lor în mai multe părți.

Fie, ca acest început bun să ne servească de stimul a dezvoltării activității neîntreruptă în comune și comitate, ca să punem o basă solidă regenerării vieții noastre politice. m.

Sibiu, 3 Dec. 1901.

Consfătuirea din Viena. Am scris ieri, că Vineri s'a ținut în Viena o consfătuire a miniștrilor comuni și a celor doi premieri, sub presidenția Maiestății Sale, a Monarhului. S'au discutat mai multe probleme de reforme militare, între cari reforma legii de apărare, chestiunea tunurilor noi, pentru cari rata primă va fi cerută în proxima ședință a delegațiunilor. Contingentul de recruți va fi ridicat după toată probabilitatea. Codul penal militar de asemenea va fi schimbat. Proiectul de reforme e deja gata în ministerul comun de război. Afară de chestiunile militare s'au discutat și convențiunile comerciale internaționale, cari nu peste multă vreme vor trebui reînnoite.

Prima sentință a Curiei. Ieri la amiază a rostit Curia sentința asupra primului mandat atacat prin petițiune, asupra mandatului deputatului popular baron Gagern Miksa. Mandatul a fost nimicit, pe motivul că Gagern nu e cetățean ungar, de oare-ce numai în Ianuarie 1901 a depus jurământul de cetățean și astfel n'a putut fi ales deputat. Afară de aceea Gagern a fost condamnat și la plățirea spesei de 1000 coroane. În luna Decembrie se vor pertracta 16 petițiuni, dintre cari în 7 Decembrie petițiunea dată în contra mandatului deputatului sârb Dr. L. Pavlovici, e' în 16 Dec. aceea în contra Slovacului I. Valasek.

NUMAI UNGUREȘTE. Cât de departe merg învățătorii dela școlile de stat în prostia guvernului lor stupid, se vede și din cazul întâmplat în comuna slovacă Nagyrőce. Învățătorul de acolo a oprit pe băieți să învețe studiul religiei în limba slovacă, pe motivul, că „Dumnezeu știe numai ungurește”. Harnicul preot de-acolo însă, care e însărcinat cu propunerea religiei, nu s'a lăsat intimidat de „patriotismul” dascăl care amenință cu denunțări, ci continuă cu ținerrea prelegerilor în limba maternă a băieților.

preot, filologul Sievers și alții. Numărul studenților întrece suma de 4000, între cari mai multe sute de străini din toate țările și de pe toate continentele. Mulți sînt cu deosebire Rușii și Americanii. Studenți — mai ales străine — deasemenea sînt vre-o câteva duzine (cuvîntul nu înseamnă, că aș vrea să fiu malițios și să le taxez drept studenți de duzină).

Studenți români sîntem vre-o patru-șase, plus patru Româncuțe studențe. Transilvănenii sînt trei (unul la conservatorul de muzică) și o Transilvăneancă dela Brașov, care urmează la literă.

Vieța științifică în universitate prezintă lumina strălucitoare ale unui fermecut focar cultural. Aici se face de fapt știință pentru știință, nu știință pentru șovinismul politic sau știință pentru pâine, cum se face prea adese-ori în faimoasele *pretinse* universități ungurești, cari în fapt nu s'au decît fabrici de „știință maghiară”.

E știu, că universitățile germane, al căror trecut istoric prezintă atîta glorie, constituie un fel de stat în stat. Ele se bucură și azi de drepturi autonome și guvernul cel mult dacă le spriginește cu drag, de influențat însă nu prea merge. Împrejurarea aceasta de o însemnată istorico-culturală remarcabilă, reprezintă un avantaj incalculabil pentru libera și luminată dezvoltare a înaltului învățământ și în genere pentru știință. Nu mai puțin, autonomia uni-

Acțiunea lui Darányi. Atît guvernul, cît și presa maghiară, în timpul din urmă nu încetează de a se tîngu, că starea economică și financiară a țării este aproape de o fatală crîșă pe toată linia. Cu toate acestea ce vedem? Vedem, că guvernul, în loc să năvălească a face economii, împrăștiie banii țării pentru toate absurditățile șoviniste; subvenționează teatrele din provincie, pe motivul, că împlinesc o misiune maghiarizatoare; cumpără moșii pentru haimele de Săcui și Ciangăi, ca astfel colonizându-i prin ținuturile locuite de naționalități, să spargă unitatea teritorială a acestora și să le facă și mai mult imposibilă validitatea drepturilor cetățenești, prin înzestrarea coloniștilor cu toate prerogativele. Cel mai nou plan de pradă a banilor țării de pe locuitorii țării cu esecutori și licitații, este planul ministrului Darányi, de a înființa școli și „Kisdedovuri” în toate comunele locuite de coloniști. Adece statul le dă în gură totul acestor parveniți, cari în schimbul jertfelor colosale nu aduc nici un folos țării. Capătă pămînt, dar' prețul bagatel, plătit în rate minime, nu-l plătesc; de dare pentru case sînt acutiți; școlile și „Kisdedovuri” le face statul. Și în schimb la toate acestea? Nici un folos, nici un bine. Dacă ceva dovedește politica absurdă și nebună a șovinistului guvern maghiar, acțiunea lui Darányi o dovedește până la indignare.

Fondurile și fundațiunile archidiecezane gr.-cat. române.

Ultimul circular metropolitane comunității clerului din archidieceza noastră gr.-cat. conspictul *fondurilor și fundațiunilor* aflătoare în administrația casei centrale. Datele publicate sînt luate din rașcoinile de pe anul 1899 trecute prin reviziunea consistorială.

„Unirea” face în numărul său ultim următoarele extrase din acel conspect:

Numărul acestor fonduri în 1899 a fost de 189, față de anul premergător o creștere de 13 fonduri. Avera totală a fost de 2.757.642 fl. 27 cr. și fros 8500 arătînd față de trecut o creștere de peste 100 mii fl., ce a rezultat din adăugarea de fundațiuni noi, ca Vișa II. (20.776.40) Filip (10.000) Vișa-stipendii (5500) George și Ioan Vișa (2000), școala din Sâncel, Coșocna ș. a. Circulariul spune, că valoarea realităților celor mai multe fundațiuni nu e cuprinsă aici. Pe

versităților și implicit neafirmarea morală a profesorului sînt factorii cei mai esențiali într-o sănătoasă și bărbătească educație de caracter a tinerelor generații.

Cele 71 de institute științifice (seminarii, laboratorii, clinici etc.) atașate universității, sînt așezăminte model, provăzute cu mijloace științifice bogate. Bibliotecile alese, laboratorii escelente stau la dispoziția studenților. Între ore — vremea când pe la Pesta și pe la Cluj studenții se înfundă în vre-o cărofmușă sau se îndesă pe trotore, ca să facă ochi dulci fetelor de școală — studenții de aici se retrag în institutele, ai căror membri sînt și studiază în liniște și cu zel cărțile cele aducătoare de lumină.

În ce privește biblioteca cea mare a universității e de remarcă laudabilul ea, că studenții pot împrumuta până la zece cărți acasă, în scopul de studiu.

O instituție admirabilă este așa numita „Lesehalle”: o mare sală de lectură, unde pentru o taxă semestrală de 3 mărci găsești zilnic revistele științifice și literare și gazetele cele mai mari din toată lumea.

Cursurile profesorilor sînt model de cursuri universitare: larg și exact științifice, eminent metodice, clar și cu interes ținute. Unele cursuri — de pildă cele de filosofie ale lui Wundt sau cele de istorie culturală ale lui Lamprecht — sînt ascultate de sute de studenți. În asemenea condiții, nu e nici o mirare,

lângă aceea, în acest conspect nu sînt cuprinse nici fundațiunile aflătoare în administrația statului, cari încă reprezintă o avere destul de considerabilă.

În numărul acesta de 189 fonduri sînt cuprinse și hîrtiile de valoare (ca obligațiuni de regal, de rentă ș. a.) averea singuraticelor bisericilor, grupate în conspect după districtele protopopești. Mai sînt unele fundațiuni mai mici, cari până acum sînt numai depozite, apoi fundațiuni de liturgii și capitale mai mici de ale unor biserici.

Dintre fondurile mai mari însemnăm aici:

fond. basilican	de fl. 128.627.61
„sultjan	416.776.93
„bolban	735.967.68
„școlastic	40.784.18
„Dănuț	31.936.46
de pensiuine al prof.	42.946.44
de liturgii	10.406.37
catedralei	35.571.93
„Alutan	13.293.12
„Simu	22.656.20
seminarial	93.969.12
„Cipariu	28.914.56
deficienților	25.793.52
premiilor	12.802.22
viduo-orfanal	160.400.49
convictului de băieți	18.558.95
„Papfalvi	20.755.10
metropoliei	500.521.43
Vișa I.	9.550.35
Baldi	11.696.60
Lădai	10.212.70
br. Urs	25.293.61
Vișa II.	20.776.40
Filip	10.000

Am specificat aici numai unele, celea cu steluțe au și realități; moșii, case, dar' valoarea acestora nu e cuprinsă aici.

Am lăsat nepomenită fundațiunea reuniunii de asigurare contra focului, despre care în același circular aflăm date și mai nou, publicându-se rașcoinile pe 1900 și raportul direcțiunii despre mersul afacerilor.

Înființată abia de 3 ani — 1 Iuliu 1897 — are în asigurare realități bisericesti și școlastice de 762.294 fl. pentru cari ar fi fost să înceaseze aproape la 6 mii fl.

Indolența factorilor competenți se manifestă și aici. La sfîrșitul anului erau premii restante aproape 3000 fl. deși capitalul de rezervă de aproape 6000 mii fl. e o dovadă destul de elocventă despre frumoasele rezultate ce se pot dobîndi cu reuniunea această, a cărei creștere are să fie de mare folos bisericei noastre.

În deursul anului, spune raportul s'au plătit despăgubiri la patru comune

oă o liniște evlavioasă domină cît țin cursul.

Profesorii sînt aolamați la intrare și la ieșire cu o *batere din picioare*, care te surprinde la început, dar' care-i prea unanimă și prea cu tact și în tact se virgitează, decît să te poată supăra. Nici pe departe nu se pot asemăna aceste lucruri cu chiotele sîlbaticie ale studenților unguri, cari de multe-ori întrerup chiar și cursurile profesorului.

Caracteristic pentru sentimentul de ordine al Germanului e, că fiecare profesor își începe fiecare oră fix la un sfert, e' studentul care vine în urma lui și nu se strîmbează fără de nici un sgomot e primit drept protestare cu un puter-nic și general *îrșăit din picioare*.

În salele și coridoarele universității domnesc ordinea și siguranța cea mai completă. Pe cînd la Pesta nu ești sigur de palton nici de-l pui în sală, de mult ce grasează p'acolo miopia de drept față cu proprietatea altuia, aici îți poți lăsa liniștit și punga cu bani în palton. La universitățile maghiare doar' capul 'ți-l poți uita, că de asemenea lucruri n'au mare nevoie studenții maghiari, încolo însă se te feresti Române.

Frumoasă e și ordinea în ce privește locurile în sală. Fiecare student își ocupă un loc, pe care-l marchează prin un bilet de vizită. Cine vine mai tîrziu n'are nici un drept asupra locurilor deja „belegi” (ocupate). Acest drept îl știu respecta de minune Nemții.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Serisori din Lipsca.

— Unui prieten anonim. —

IV.

Universitatea.

Mândria Lipscei! Și una din po-dobele cele mai prețioase ale culturii germane. O perlă năstămată pentru rivalitorii după lumină. Asta-i universitatea din Lipsca. Valoroasă ca vechiu și vestit așezământ al literelor, celebră pentru trecutul ei și cunoscută astăzi în toată lumea prin numele cătorva fenomenali măiestri ai științei, interesantă prin viața profesorilor și a studenților ei, monumentală ca frumusețe arhitectonică — binecuvîntata *alma mater* din piața minunată dela centrul orașului m'a tot ispitit să-și scriu odată multe-multe despre ea, dragă prietene.

Multe să-ți scriu, în multe scrisori — așa 'mi-ar fi datorita. Deocamdată însă — nu cumva să uit străvechiul obicei studențesc al „datoriei” mai mult neplătite și mai puțin nesăvîrșite — îți voi scrie puține, într-o singură scrisoare. Nădăjduesc dela Dumnezeu că vor urma și celelalte: la vremea sa atrî-nătoare de vremea mea...

Ca să fiu metodic, permit câteva plate istorice.

Universitatea lipsceană s'a fondat la anul 1409. În urma unui conflict între Germani și Boemi pe vremea regelui Venzel, vre-o 2000 de doctori și studenți emigrează dela universitatea din Praga și se așază la Lipsca. Ei fondară aici o nouă universitate, cu spriginul prințului țării Friederic și al fratelui său Wilhelm și cu aprobarea Papei Alesandru al V-lea. Vre-o 50 de „magistri” și peste 350 de studenți fură înscriși. La 1815 se fondează și o facultate de medicină. După multe și înflăcărute lupte, universitatea trece la 1541 de partea noii doctrine a lui Luther, căreia se opusese vreme îndelungată.

Anii 1830 și 1850 înseamnă în istoria universității o epocă de reorganizare potrivit cu cerințele civilizației și științei moderne. Astăzi, mulțumită escelentei sale organizații și renumelui universal al cătorva din profesorii ei, universitatea din Lipsca trece drept una din cele mai bune universități din lume și drept a doua în Germania, după cea din Berlin. Bine întreținută de statul saxon și posedând frumoase capitaluri, ea se poate menține la cel mai modern nivel științific.

Două sute douăzeci-și-gese de profesori și șeptezeci-și-unul de institute științifice constituie elementele științifice, cari impart lumina în diferitele facultăți ale universității. Parcă ar fi un templu din povești închinat zinelor științei.

Între profesori, găsești nume celebre ca filosoful Wundt, istoricul Lam-

bisericești, în suma de 2194 fl. Totalul despăgubirilor solvite în acești trei ani și jumătate dela fondare a fost de 2531 fl.

După-cum apare tot din acel raport, reuniunea alinceput s' se estindă și asupra dieceșei de Lugoj, unde încă a asigurat realități de peste 30 mii fl.

Apucături nevrednice.

— 30 Nov. c.

După-cum s'a relatat în prețutul dv. ziar, în 21 l. tr. s'a sevrșit actul alegerii de protopop pentru reînființatul tract al Hunedoarei. În urma unor manopere detestabile, a căror înșirare nu e scopol de acestor șire, majoritatea voturilor a fost storsă pentru candidatul George Oprea, paroh în Hunedoara.

Această învingere însă chiar și biruitorilor li-se pare atât de puțin justă și constituțională — încât nu s' sfiesc să recurgă la apucături nevrednice și adănc vătămătoare constituției noastre bisericești și caracterului organelor esecutive ale acestei constituții — pentru ca prin astfel de mijloace să seducă opinia publică și să influențeze asupra cercurilor competente.

Pentru a-și asigura numirea omului lor au publicat în ziare, mai recent în un nr. din zilele trecute al »Trib. Poporului« corespondențe, care taie adânc în cinstea oamenilor de bine și mai ales în cinstea asessorului N. Ivan, care a condus actul alegerii. Scopul acestor nesăbuite publicații este să țină în agitație »favorabilă« învingerea lor și să vestească lumii gogorită, că George Oprea nu numai că la alegere a avut majoritate, dar' el atât este de iubit în cercul Hunedoarei, încât dacă asessorul-comisar N. Ivan nu ar fi făcut presiuni și terorizări nelegale, Oprea ar fi fost ales cu aclamație și contracandidatul Avram P. Păcurariu n'ar fi primit absolut nici un vot — prin urmare Ven. consistoare, eată alesul, pe Oprea s' l' denușești!

Las, că în realitate lucrurile au stat tocmai din contra — dar' această apucătură este tot atât de respingătoare, ca și calea ce s' au ales, ca s' o dea în vileag.

Căci biruții învingători au cutezanță să creadă, că cel mai înalt for bisericesc ar fi aplecat s' și oscileze hotărârile, nu după-cum cer interesele bisericești, ci după-cum glăsuie apucăturile cotergești, ce-și află expresie în ziare strimite în vederi și largi în patimi.

Și oamenii acestia nu s' au sfiișt să arunce cu noroii în caracterul unui asessor, recunoscut ca unul dintre cei mai onorabili bărbați. Nu s' au rușinat acești oameni să atribue asessorului Ivan patimă și nelegiuiri la o alegere, pentru al cărei decurs regulat și liniștit tocmai asessorul Ivan s' a nșuit atât de mult.

Unde putem afla o dovadă mai clasică decât în aceste manopere respingătoare, prin care se adevărește clar,

Dar' și- l' știu și apăra — de-ar fi chiar o drăgălașe domnișoară, care s' ar așeza unde n' are drept de proprietate!

Intre studenți raporturile s' sunt foarte civilizate. O complesanță de oameni culți, care te încântă, o găsești întotdeauna.

Universitatea însăși, clădită de nou pe ruinele vechii universități, e un monument de arhitectură admirabil. E cea mai frumoasă universitate din Germania și una din cele mai frumoase ale Europei. O aulă colosală, înaltă și largă, parcă ar fi un for roman, îmbrăcată în marmură și decorată cu tablouri alese — aici se țin festivitățile. Ear' jos, în parterre, o vastă sală de marmură, cu busturi de ale celor mai celebri profesori ai universității, oferă studenților cel mai plăcut loc de plimbare între ore.

Alături se află un muzeu interesant de copii de pe operele celebre ale sculpturii antice. În acest muzeu profesori de estetică țin adese-ori cursuri gratuite pe seama studenților și pe seama publicului iubitor de ceea-ce-i frumos.

Astfel se înfățișează ochilor și minții universitatea din Lipsa: un templu mareț al științei, cu preoți adevărați și cu devotați închinători, — totul într'o oucernică atmosferă de lumină și de adevăr curat.

Noemvrie 1901.

Acanio.

că majoritatea preotului Oprea a fost majoritatea storsă, — doar' s' fie altfel ce trebuință ar ave de astfel de apucături acum — când ei se cred învingători?!

Ne doare când vedem, că oameni fără suflet tărăie și terfelesc prin ziare — acte și persoane bisericești, a căror apreciere nu se ține de publicistică, acum când forul competent încă nu s' i-a precizat hotărârea în sfacerea din chestie.

Dacă am ținea, că este în interesul bisericii și al neamului ventilarea astorfel de lucruri prin presa noastră — de sigur că noi am fi cei dinstău care am arăta lumii românești abuzurile și apucăturile nevrednice, folosite la alegerea despre care scriem.

Dar' nouă nu ne trece prin minte să spunem pe larg cum s' au arondat cercurile electorale, fără a se consulta barem unii din cei chemați, ci numai după-cum au cerut interesele candidatului Oprea. Noi nu descriem felul cum au coterșit oamenii lui Oprea, ai »directoriului de bancă«, nu descriem terorisarea unui preot, la casa sa proprie — în ziua premergătoare alegerii, nici nu înșirăm îndrumările date unora dintre alegătorii chemați la convențional de un domn (față bisericească!) din Sibiu — care se zice că e afin cu Oprea. Noi nu espunem nici rușinea votării cu ședule colorate (Votare secretă cu ședule colorate!), nu ne oprim nici asupra faptului că preotul Oprea a fost primul votant cu ședulă galbă — pentru modesta sa persoană, stând apoi în tot decursul alegerii în localul de votare, întrecându-se cu coterșii sei în împărțirea ședulelor sale colorate, între alegători.

Nu facem aceste, pentru-că avem deplină încredere în consistorul arhiepiscop, din Sibiu și sperăm, că după informațiile ce le are la îndemână va ști să dea o astfel de soluțiune acestei afaceri, prin care se va promova binele și adevăratele interese ale bisericii.

Eu, departe de ori-ce patimă pentru unul sau altul dintre candidați, la început am fost pentru candidatura lui Oprea, după-ce am văzut însă averseiunea oamenilor de bine față de Oprea, dar' mai ales acum când am văzut manoperele detestabile, ce le folosește partidul lui Oprea, m'am scandalizat de astfel de apucături. Ca omul păcii nu pot face acum altceva, decât să atrag din vreme atențiunea cercurilor competente și descriind apucăturile nevrednice să urez aducerea unei hotărâri juste și neprocuate în chestiunea aceasta de mare importanță pentru acest ținut espus al bisericii și neamului nostru.

Revistă esternă.

Germania.

Ieri s'a început în Reichstag-ul german prima cetire a proiectului de *tarif vamal german*. Partidul german-conservativ s'a pronunțat declarând, că vămile stabilite în proiect pentru produsele agricole nu s'unt suficiente. Conservativii s'unt hotărâți a respinge întregul tarif, dacă nu se va primi ridicarea vămilor propusă de ei.

În camera bavareză s'a primit propunerea centrului, ca *Sidovii* să poată fi numiți în posturile de judecătorești numai în raport cu procentul populațiunii evreiești față de populațiunea totală a țării.

Macedonia.

Am fost dat știrea, că comitetul macedonean a elaborat un nou plan pentru regularea chestiunii macedonene. El constă, după »Sviet« din Petersburg, din următoarele 11 puncte: 1. Toate vilaeturile din Macedonia formează o federație republicană, independentă de Turcia. 2. Administrația se concere de unii consilii ales prin sufragiu universal, trimițând singuraticile vilaiete deputați în număr egal. 3. Autonomie completă comunală. 4. Armată federală și gardă națională. 5. Popolațiunea se bucură de drepturi egale, fără deosebire de naționalitate și religie. 6. Dare progresivă. 7. Libertate absolută de presă. 8. Inviolabilitatea domiciliului. 9. În fiecare vilaet limba oficioasă e cea vorbită de majoritatea locuitorilor. 10. Fiecare biserica are autonomie și fiecare comună e datoare a se îngriji de învățământ. 11. Pe presidentul republicii îl alege pe 5 ani popolațiunea.

Comitetul macedonean declară, că numai realizându-se planul acesta se

poate impede ca isbunirea revoluției în Macedonia. Acest plan nou nu e luat în serios nici de »Sviet«, pentru că pe lângă starea culturală înapoiată a poporațiunii macedonene nu se poate închipui o confederație de felul celei elvețiene.

Știri mărunte.

În curând se va publica de curtea papală referitor la institutul San-Girolamo o interpretare în sensul reclamațiunilor făcute de Muntenegreni.

Revoluția din cele 2 republice sudamericeane continuă. După-cum se anunță din Colon, acolo au sosit 3 bărbați de stat din Statele Unite, ca să lucre pentru potolirea turbarilor.

Serată festivă la »Reuniunea sodalilor români din Sibiu«.

»Reuniunea sodalilor români din Sibiu« a ținut Joi, în 28 Noemvrie n. c., ședința literară a 11-a.

Sedința, că în todeauna, a intrunit un mare număr de dame, meseriași, sodali, ucenici și membrii ajutători, pe cari abia i-a încăput cele 3 sale, în care reuniunea este adăpostită.

Cursul ședinței, pe care o pot numi festivă, a fost următorul: Notarul reuniunii, dl Ioan Apolzan cetește protocoalele ședințelor administrative din cursul lunii Noemvrie, în cari se insistă asupra concursului dat de reuniune la produțiunea reuniunii de ajutorare a copiilor săraci, fără deosebire de naționalitate; asupra măsurilor luate de a aduna daruri pentru săracii noștri, asupra contribuțiilor făcute în acest scop, cum și în scopul solvirii datoriei pentru casa reuniunii și în fine asupra produțiunii teatrale din Vinerea viitoare. După toate acestea presidentul mulțumind reuniunii pentru frumoasa manifestare, ce i-a făcut în preseara onomasticele sale — o asigură, că pentru dragostea manifestată, tot numai cu dragoste va răspunde și declară ședința literară de deschisă.

Reprezentanții reuniunii, domnii: Vicepresidentul George Poponea, casarul Florea Crucița și controlorul Ioan Roșca, urcă tribuna și prin rostul dlui vicepresident Poponea, aduc nouă mulțumite ale membrilor pentru sacrificiile, pe cari presidentul acum de ani de-a rândul le aduce pentru bunăstarea și înflorirea reuniunii și prin aceasta pentru bunăstarea fiecărui membru; enunmă frumoasele rezultate obținute în toate întreprinderile reuniunii, cea mai mare parte datorite sacrificiilor și ostenețelor presidentului.

Ca un semn vedit al dragostei, ce zace în inima fiecărui membru pentru presidentul reuniunii, îi predă un frumos inel de aur, drept chizășie a legăturii strinse, ce stă între president și reuniune, inel pe care din cauze tehnice reuniunii i-a fost imposibil a-i-l preda la ziua numelui.

Dl Tordășianu emoționat până la lacrimi, mulțumește dlui vicepresident pentru frumoasele cuvinte, cu cari a înșoit predarea prețiosului cadou și mulțumește reuniunii, care i-a făcut surprinderea atât de plăcută și neașteptată și privește în această cimentare a dragostei nefățărte cel mai puternic stimulent pentru-că împreună muncind și pe mai departe, la ținta de noi toți dorită cu atât mai ușor și mai sigur se ajungem! Dorește fiecăruia viață îndelungată și fericită, ear' reuniunii să trăească, să crească și să înflorească! Toate vorbirile au fost succedate de câte un întreit »să trăească!« executat de corul brav al și mai bravului dirigent Popa.

Drept încononare a acestui act s'erbătoresc a urmat programul ședinței literare, în firul căruia corul reuniunii sub conducerea dlui Popa a cântat cu precizie rară compozițiile: »Până-când țineam cu codrul« și »Tot 'ți-am zis!« Punctul 2 a fost predarea prin bunul decimamator Coriolan B. a poeziei »Românul și Jidanul«, de Nicu Stejerel, ce ne-a ținut în continuă veselie. Drept variațiune a urmat apoi dl Nicolae Bratu, culegător-tipograf, cu cetirea bucatilor »La botul calului«, »Cu cățel și pui«, »Opt cu a brânzii«, »Tărta pârja« și »A prins prepeția de coadă«, prin cari poetul nostru iubit George Coșbu, comentează și interpretează aceste zicări (proverbe) ale poporului nostru. Dl Bratu, bun decimamator, bun actor — va fi mulțumit, dacă îi vom mulțumi pentru buna alegere a bucatilor cetite! Ca dela s'erbare să nu lipsească nici muzica instrumentală, clericul A. Bena ne-a executat

mai multe romanțe la fortepianul reuniunii.

D'șoara Paraschiva Apolzan a predat apoi poezia »Mănioasă« și »Fatma«, de G. Coșbu, dovedind că e toată inimă și simte cu poetul, pe care îl înțelege. Micuțul Ilarie Boia, plin de curaj și de inimă românească, ne-a electrizat din nou prin frumoasele poezii eroice »Dragoș-Vodă« și »Negru-Vodă«. Punctul cel mai plăcut al seratei a fost fără îndoială canțonetul »Herșu boccegiu«, de V. Alexandri, predat în mod măiestru de elevul seminarial dl Ioan Giula, travestit asemenea unui »handle« și posedând limbajul pociu, vorbit de evreii din Dorohoiu. După-ce ne-am stăpănit risul și veselia, produsă de dl Giula, corul a executat încă două compoziții dragălașe, ear' dl Bena o romanță la eavir.

Terminat acest frumos program, care după afirmările membrilor ajutători prezenți, fiind el atât de variat și atât de bine executat, puide ținea loc în ori-ce produțiune publică — presidentul reuniunii, mulțumind tuturor pentru toate, declară ședința de închisă și invită în același timp la ședința a 12-a, ce se va țină în Joia ultimă din luna Decemvrie a. c.

Dela mine adaug, că este regretabil, că reuniunea n'a făcut îngrijiri, ca la ședința aceasta să participe membrii ajutători în număr mai mare!

„Cu noi este D-zeu!“

Cronica zilei.

Sibiu, 3 Dec. 1901 n.

Din cauza sfintei sărbători de mâne, numărul proxim al foii noastre va apăre numai Vineri seara.

Teatrul român în Sibiu. Reprezentăția teatrală de Vineri, 6 Decemvrie a deșteptat interesul tuturor. Prenotările și vânzarea de loje și scaune continuă mereu. Din comunele Avrig, Apoldul-superior, Orlat, Ocna și Racovița s' au înșinuat frunțiși, cari vor să vază teatrul românesc. Diletanții încurajați de sprințul arătat deja până acum, urmează cu îndoiț zel repetițiile interesantei drame populare »Sămbăta morților«.

Ca distracția șerii deplină se fie și în vedere, că chiar și din România au promis participarea la reprezentație, comitetul sodalilor români, precum aflăm, a făcut dispoziție, ca oaspeții după teatru să se intrunescă cu toții în restaurantul Hager »Stadtpark«.

Sfințire de biserică. Dintr'un lung raport dam următoarele: În 24 Noemvrie s'a sfințit frumoasa biserică gr-cat. nou zidită din comuna grănițerească *Salva*, lângă Năsăud. E de toată lauda s'ingunța și evlavia credincioșilor din această comună relativ săracă. Impoșenta biserică a costat aproape 36 mii de coroane. Harnicul preot *Dumbrăvă* nu a cruțat nici osteneală, nici jertfe ca să-și vază comuna împodobită cu un vrednic locaș al lui Dumnezeu.

Actul sfințirii i-a făcut neobositul canonic *Georgiu*, cu asistență de 12 preoți. Predica ocațională a fost rostită de canonicul Georgiu, spre îndestulirea sufletesească a fiecărui asistent.

După actul oficios a urmat banchetul, la care au participat peste 120 de persoane. S' au ținut și câteva toast frumoase.

Cu durere, s'a remarcat însă, că inteligența din Năsăud a absentat în mare parte.

Frumoasa biserică a fost zidită de întreprinzătorii români *Stefan* și *Emil Oltean* din Blaj.

Pentru abonenții noștri din România. Pentru facerea de abonamente la ziarul nostru »Tribuna« și încașări, e îndreptățită în întreaga România singur firma: *Agentia de publicitate Carol Schulder în București*, (Strada Șelari, nr. 10).

Aducând acestu la cunoștința p. t. abonenți din România, îi rugăm a se adresa de aci în colo în chestii de abonament la aceasta firmă.

Necrolog. Subscrigii cu inima întristată facem cunoscut, că venerabilul și mult iubitul nostru tată, socru și bunio *Mihail Dobrea*, vice protopop onorar și preot român greco-catolic în pensiune, după grele suferințe în decursul unui an, suportate cu răbdare și încredere în Pronia divină, împărășit cu sf. daruri, a răposat în Domnul la 14/27 Noemvrie anul curent, în etate de 87 ani, după un serviciu activ și binecuvântat de 62 ani, în Tulgheș. Rămășițele pământești s' au înmormântat Sămbătă în 30 a. l. c. n. la 10 ore r. m. în grădina de lângă biserica nouă parochială română din Tulgheș. În veci amintirea lui! Îl deplâng numeroase rudenii.

O înmormântare frumoasă. Ni se scrie: Luni, în 27 Noemvrie a. c. a fost înmormântat în Baia-mare binemeritul oantor docent pensionat *Mihail Lucaci*, tatăl părintelui Dr. *Vasile Lucaci*, care fiind în Roma, nu a putut asista la tristul act. A fost o înmormântare din cele mai frumoase, luând parte o lume imensă de popor, venit și din departări. Funcțiunea religioasă a fost s'evrșită în biserică — unde a fost transportat sicriul, — de șase preoți. Protopopul *Georgiu Șuta* și părintele *Alexiu Pop* au ținut câte o cuvântare simțită și înduioșătoare. Protopopul Șuta a relevat meritele neperitoare, prin cari decedatul s' i-a asigurat în viață stima fiecărui, ear' după moarte eterna amintire.

Corul învțătorilor de încheiere a cântat versul funebrel »Cu lacrimi și fiori mormântu-ți salutăm... După aceste cadavru binemeritatului și harnicului bătrân a fost așezat în mormânt spre odihnă veșnică.

Alimănescu-Băncăla. Ca între-gire la cronica noastră de ieri, despre înmormântarea regretatului tiner Alimănescu Băncăla, șef redactor responsabil al nostru, adaugem, că în numele fostilor colegi tipografi, dl *Nicolae Bratu* tipograf la institutul nostru, a ținut la mormânt o frumoasă și înduioșătoare alocuțiune, storcând lacrimile publicului asistent.

Convocare. În conformitate cu punctul 8 al § lui 20 din statute membrii »Reuniunii femeilor române din comitatul Hunedoarei«, precum și toți aceia, cari se interesează de înaintarea și cultura femeii române, prin aceasta se convocă la adunarea generală ordinară, ce se va țină Duminecă, la 8 Decemvrie 1901 st. n. în Deva, localitatea casinei române d. a. la 2 ore. Deva, la 30 Nov. 1901. Elena Hosszu-Longin, n. Pop, președintă; Dionisie Ardelean, secretar.

„Florika szernelme“. Moldovan *Gergely* a scris o piesă teatrală cu acest titlu. Piesa s'a reprezentat Sămbătă în teatrul popular din Budapesta. Subiectul acestei piese, cum și altele ale dlui Moldovan Gergely, este luat din viața poporului român dela munte. Foile maghiare constatăză unanim, că piesa este lipsită de acțiune, are însă în schimb partii idilice, dramatice și chiar și umoristice. Pentru Maghiari piesa este interesantă, căci au prilej de a auzi câteva cântece și jocuri românești (nu știm întru cât vor fi fost originale).

În casa de nebuni. Săptămâna trecută s'a întemplat un caz înfiorător într'o casă de nebuni din Paris. Două femei nebune erau internate în aceeași celulă. Amândouă erau în cămeșii de forță. Pe la miezul nopții femeile încep a se certa. De-odată cea mai bătrână sare din pat, astupă gura celeilalte și începe a-i mușca obrazii rupându-i nasul. La patru ore când îngrijitorul le-a vizitat, îi s'a înfățișat un tablou înfiorător. Ne-nrocita victimă a nebunei între chinuri oribile se lupta cu moartea.

Ceealaltă nebună când a văzut îngrijitorul, numai atăta a zis:

— Doar trăiește încă. Dați-i un pșhar de apă cu zahăr și îi trece. Am voit să-i arăt, că eu s'unt mai tare și nu mă spariu de ea.

Doica principesei Iolanda. Un însemnat personaj al Quirinalului e actualmente o țărăncă, în portul ei simplu dela țeară — doica miciei principese Iolanda. Dispune de toate comoditățile, e îngrijită și giugulită de toată curtea, cu toate aceste un dor ascuns o rodea la inimă, dorul de căsuța ei simplă dela țeară, dorul de bărbat și băieți. Într'o zi acum de curând nu-și mai putea stăpâni dorul și a rugat pe regina să o lase să-și vază bărbatul și băieții, că zău nu mai poate. Imediat a fost avisat bărbatul și acela s'a pornit la drum. Într'o dimineață apoi s'a prezentat le Quirinal cu amândoi băieții și cu — soacra. Cu lacrimi de bucurie s' i-a îmbrățișat și sărutat doica bărbatul și copiii. Încă nu se isprăviseră sărutările reverendi, când a intrat regina. Ciuti — bărbatul — și-a scuturat odată surtucul și cu umilință a mers înaintea reginei și i-a predat un sac de alune și diverse fructe. Regina a primit cu multă bucurie cadoul simplu. Seara apoi Ciuti s'a despărțit de nevastă și încercat de oinște și-a văzut de drum spre casă.

Fată dispărută. Senzația de zi a Berlinzilor este dispariția unei domnișoare de 17 ani, fata unui oficer prusac. Fata a fost văzută într-una din zile la o gară îmbrăcată într'un mod băteor la ochi. Nimeni nu a presupus ceva rău. S'a dovedit în urma cercetării, că s' i-a scos bilet spre *Lipsa*. Se crede totodată, că nefericita fata a fugit în urma simptomnelor de alienare. — E căutată acum pretutindenea.

Dar și contra dar. Presidentul republicii franceze, *Loubet* dăruiește regelui *Victor Emanuil* doi cai de rasă curat englezești. Regele a chemat un pictor renumit și l-a înșărcinat să-i facă portretul în mărime naturală. Portretul s'a terminat și încastrat în o ramă artistică, a fost trimis lui *Loubet* ca contra-dar.

Concurs.

Pentru ocuparea definitivă a postului de moaşe comună prin aceasta se deschide concurs.

Emolumente:

1. Salar: 120 cor. din cassa alodială.
2. Relut de lemne: 12 cor. din cassa alodială.
3. Taxele statutare.

Concurențele au de a-și subterne rugărele instruite cu diploma de moaşe și eventualele atestate de serviciu la subscrisa Primărie până în 20 Decembrie a. e.

Mohu, în 2 Decembrie 1901.

399 1-2 Primăria comunală.

Ca specialități fine ale renumitei firme
A. Mollo & Comp.
recomand

Vioarele de Riviera,
parfum de batiste foarte fin.

Tărite de migdale
cu miros de vioare (pentru înlocuirea
săpunului la piele fină).

Eau de Cologne-Seccession.

Depozitul:

PARFUMERIA MELTZER,

strada Cismădiei (edificiul comunei de corp),

GUSTAV MELTZER,

fabrica de săpun și lumini, strada Gusteritei

în Sibiu. [146] 9-16

Franzbranntwein-ul lui BRÁZAY

cel mai răspândit
și mai neapreciat mijloc de cură în casă.

Se espedează dela fabrica lui

Coloman Brázay,

Budapesta, IV., Muzeum-körút nr. 23.

Masagu. Cel mai potrivit spirit pentru masagu e Franzbranntwein-ul lui Brázay, cu care frecăm corpul, îndeplinind astfel masagu. Aplicarea se face punând 1-2 linguri de spirit într-o farfurie sau într-o ceașcă și frecând ușor cu mâna curată sau cu un flanel partea corpului, până când spiritul s'a supt sub piele. Procedura aceasta o urmărim de 3 ori pe zi, și anume dimineața înainte de sculare, la amiază și seara la culcare. O astfel de frecare se ține 15 minute. Franzbranntwein-ul învioră corpul. 228 17-52

Ferți-vă de imitațiuni.

Fiți cu atențiune la marca de apărare.

Se capătă în ori-ce apotecă și în celelalte prăvălii.

Studii Literare

de
Teodor Raica,
profesor de liceu.

Cuprinzând:

0 gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codul frate cu Românul.

Monografia preposiției „de”.

O carte de mare preț pentru toți profesorii dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Arverési hirdetményi kivonat.

Schmidt Pál végrehajtónak özv. Grau Mihály végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyében alóltir. törvényszék mint telek-könyvi hatóság részéről ezenel közhírre tétetik, hogy 99 korona 80 fill. tőkekövetelés és jár. behajtási céljából a kerületéhez tartozó a szászujfalusi 3. sz. tjkben 20/40 részben özv. Grau Mihály, 5/40 részben kkoru Grau Katalin, 2/40—2/40 részben Schieb János, Schieb Zsuzsanna, kiskoru Schieb Zsófia, Simon György és 5/40 részben, özv. Grau Mihályné szül. Theil Zsófia és kiskoru Grau Katalin nevére felvett A + 1. rsz. 659. 660. 661. hsz. alatt foglalt ingatlanok özv. Grau Mihályt illető 20/40 része 11 kor. az A + 2. rsz. 666. 667. 668. 669. 670. hsz. alatt foglalt ingatlanok özv. Grau Mihályt illető 20/40 része 700 korona, továbbá az 1881. LX. t. cz. 156 §-ának alkalmazása mellett a kiskoru Grau Katalin, György, Schieb János, Zsuzsanna, kiskoru Schieb Zsófia, Simon György és Schuster János nevén álló a szászujfalusi 875 sz. tjkben A + 1 rsz. 380. hsz. alatt foglalt egész ingatlan 32 korona, a kiskoru Grau Katalin, özv. Grau Mihályné, Theil Zsófia, Schieb János, Zsuzsanna, kiskoru Schieb Zsófia, Simon György, Morar Tamásné szül. Albu Szia nevén álló a szászujfalusi 916. sz. tjkben A + 1 rsz. 1508 hsz. foglalt egész ingatlan 12 korona ezenel megállapított ki-káltási árban esetleg azon alól is az 1901. évi december hó 20. napjának délelőtti 9. órájkor Szászujfalu község hivatali helyiségeben nyilvános árverésen el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az egyenként azaz telekkönyvi testenként eladandó ingatlan becslésének 10%-át készpénzben vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett ár folyamattal szamított és az 1881. november hó 1. én 3333 sz. a. kelt m. kir. igazságügyi miniseri rendelet 8 §-ában kijelölt ovedékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánat-pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Nagyszébenben a kir. törvény-széknel mint telekkönyvi hatóságnál 1901. évi Október hó 8-ik napján.

Csipodt,
kir. tszéki bíró.

La porunca preainaltă a Maiestății Sale ces. și apostolice reg.

XXXIV. loterie de stat ces. reg.

pentru soopuri filantropice civile în Austria.

Această loterie de bani,

unica permisă de lege în Austra

cuprinde **16.404 câștiguri în bani gata**
în sumă totală de 442.900 coroane.

Câștigul principal este de

200.000 cor. în bani gata.

Tragerea (sortirea) se face irevocabil la 12 Decembrie 1901.

Pentru plata câștigurilor garantează regia loteriei ces. reg.

Un los costă 4 coroane.

Losuri se vënd: La secția pentru loteriile de stat în Viena, III., Vordere Zollamtsstrasse 7, la colecturile de loterie, tutungerii, la oficii de dare, postă, telegraf și tren, la case de schimb etc. Planurile de sortare se împart gratuit la cumpărătorii de losuri.

Losurile se espedează gratuit.

Dela direcțiunea regiei ces. reg. a loteriei.
Secția loteriilor de stat.



Cognac
CZUBA-DUROZIER & Cie.
DISTILLERIE FRANÇAISE, PROMONTOR.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	cor. 1.—	Articolul de lege XXI. și XXIII. ex. 1886 despre Instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50	Articolul de lege XXII—1886 Despre comune Aghiazmatar, cuprinzător de mai multe rînduiri și rugăciuni trebuincioase creștinilor la deosebite împrejurări din viață (București)	—80	Angier E., Aventurierea, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Tincu N. și Moschuna S.	4.—	Barcianu S. P. Dictionar rom.-germ. și germ.-rom. revizidat și completat de Dr. D. P. Barcianu. Partea I., română-germană	2.—	Partea II., germană-română legat 940 broșurat	7.60	Barțiu George, Părți alese din Istoria Transilvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.) legat cor. 18.—, broșurat	13.—	Bocancă T., Zile negre, poem.	—60	Boiu Z., Cuvântări funebreale și memoriale	3.—	Bolnă Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain”	2.—	Bocso I. B., Florile inimii, poezii	1.—	Bougand E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Afim Nicolescu	3.—	Brâncuș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric	2.—	Brote Dr. A., Insoțirile de credit împrumutate cu însoțiri de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea acestora, după sistemul F. W. Raiffeisen	1.60	Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24	Trifoiul	—24	Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751). Iaj 900	4.—	Buteulescu N. Marin, Religie și știință, încercare critică de morală-socială	—75	Cărpinaș N., Monografia comunei Răhău Cincizeci de istorioare morale pentru băieți și băiete de amical pruncilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă	—50	Clemence R., Măndrin, căpitănu bandiților, o novelă interesantă, tradusă de N. Petru-Petrescu	1.—	Coșbuș G., Fire de Tort, versuri	2.50	— Scacontala, traducere liber. după Calidasa	5.—	— Balade și Idile	3.—	— Răsboitul nostru pentru neamrăre	1.—	— Poveștea unei Coroane de oțel	1.50	Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	1.20	— Manual de stupărit cu 36 figuri în text	1.80	— Moara din Sigeș, roman, tom. I.	2.—	Crăciunescu Vict., Novele și schite. vol. I—IV. a Cuntan D., Cântările bisericilor, broș.	1.—	Dăianu Dr. E., Cronica anului 1848 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	3.60	Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul, trad. de d-na Maria P. Chișin	6.—	— Purgatoriul, trad. de aceeași	7.50	Dem T. G., Cronica din Nürnberg	1.50	Densușian A., Valea vieții, cântece și epigrame	3.—	— Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	4.50	— Optum, tragedie în 5 acte	1.50	Densușian O., Între două lumi, dramă în 8 acte în versuri	2.75	Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	5.—	Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic Două drame, lectură pentru tinerimea de secul femeiesc	—40	Două raporturi de prefecti romani din anul 1848	—80	Ionescu-Gion G. I., Încercare asupra istoriei științelor în trecutul Țărilor române	1.—	Ivan Dr. L., Despre mandatele de plătire	—40	Lăpădat D., Esercițiile de stil în școala pop. Laurian și Massim, Dictionar al limbii române, 2 vol. compendioase, preț redus numai	—30	Dragoșiu Dr. J., Vivia sau biserica din cartace, narare istorică	4.—	2.40	Duică G. B., Savitri, povestire indică din Mahabharata	cor. —30	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funebreale, tom. II.	3.50	Esarcu C., Petru Cereal, Documente descop. în Arhivele Veneției	—80	Georgescu P. M., Literale și omul de literă în veacul al XIX-lea	—40	Grigorovita Em., Chipuri și graiuri din Bucovina	2.—	Grube A. W., Biografii romane, traduse de N. Petru-Petrescu	1.—	Hintescu I. C., Proverbele Românilor	—60	Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40	Kneipp Sebast., Cură de apă. Testamentul meu și conferințe public. inventuri necesare pentru vindecarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	8.—	Lazu G. N., Ultima Raze, Poezii	1.50	Ligouri A. M. de, Pregătire la moarte adevă consideratiuni asupra maximelor eterne folosite de totușora pentru meditare și preoților spre a predica	1.60	Maier, Dr. George, prof. de agricultură. Manual complet de agricultură rațională: P. I. Agrolgia sau agricultura generală	5.—	— II. Fitotehnia sau cultura specială a plantelor, dimpreună cu fenețele și pășunile	8.—	— III. Zootehnia sau cultura vitelor, dimpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănei	8.—	— IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 35 figuri	8.—	Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	8.—	Marian S. F. Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	8.—	— Tradițiuni populare române, cuprinzând: Stefan Vodă și Sabastrul, Tolpa și Stefan Vodă, Stefan Vodă, Stefan Tomșa și Metropolul Crimca, Feciorul Dedului	—30	Maurier G. du., Tribly, Roman în românește de Afim de la Tuscia	2.—	Miculescu G. T., Colectă de recepte din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași, meseriași și comercianți	1.—	Mihailu Traian, Adieri — Poezii	1.—	Mireasa mormântului sau logodniță fără voie	—30	Moldovan S., Tăra Noastră, Descrierea părților Ardealului	2.—	— Zărandul și Munții-Apuseni	2.—	Moldovan Margareta, Din tainele vieții, povești și schite	2.—	Muntean M., Legea veterinară și boalele constagioase	—80	Muntean G. I., Opuile lui Cain Corn, Tacit, traducere	1.60	Mureșan Dr. Leo, Higiena română	2.—	Mureșan Dr. S. Iconologia Creștină occidentală și orientală, cu 32 figuri în text	4.—	Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	—75	Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40	— Reprivere din Paradoxe sociologice	—40	Niemands, Instrucțiuni populare despre datură și drepuri	1.20	Noul Testament cu litere cirile	1.—	Ollanescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica) Orașul București cu un plan și 6 ilustrațiuni. (Articol repitativ din Encicl. rom.)	2.—	Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10	Păcășian T. V., Libertatea, traducere	2.—	— Principiile poliției (după Dr. F. de Holtzendorff)	4.—	— Flori de toamnă, poezii	2.—	— Scopol în drept I.	2.—	— De pe la noi	2.—	— Judecătorile cu jurați	—80	— Buna chiverniseală	—40	Panța J. C., Linisteia Casei, Roman	cor. 1.20	— Niță Dragă, Schiță din Vinea unui muncitor	—50	Papir I. P., Cuvântări bisericesti tom. I.	2.40	Papa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culesc apoi direse	2.—	Popodul Domului Dumnezeu și Mântuitorul nostru Isus Christos	1.—	Ponson de Terrail, Amor și dincolo de mormânt, novelă tradusă de N. F. Negruțiu	—50	Popovici-Barcianu, Gramatică Germană teoretică practică pentru usul tinerimei române	2.80	Pop Betegănu, Inimioara, adevă floarea poeziei naționale din cei mai buni scriitori români în usul tinerimii române	—60	Proncu D. N., Arta de a se însura. — Arta de a se mărita.	2.50	2.50	Raicu T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice.	1.50	Rusu V., Din trecutul Silvaniei, Legende, preț redus numai	—60	Rusu-Sirianu I. Moara din vale (8 nuvele)	1.40	Săineanu L. Dictionar universal al limbii române	7.50	Scene din Vinea Militară de N. Stău	—40	Scheffer R., Mizerie Regală I/II. broș.	—80	Secula Iudita n. Trupa, Din vremuri apuse	1.—	Sevastos El. Didia Odorica, Căntece Moldovenești (în versuri)	4.—	Severu Azent., Disertațiune Economică despre bunăteate și foloasele fărinei cernută cu ciurelul și cu sită rară și despre zidirea Morilor	—10	Sima, Gr., Isvor de bunăstare sau mai multe sute de îndreptări și povești scurte și practice din economia de casă, grădinarie, igienă, economie de câmp și de vite, vierit, conservarea vinului, vinuri de poame, pomări albinări și alte multe terene de deprindere. Edit. II.	1.—	Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe sprânceană și întocmite din glumele lui Nenea Stan, ce-ți pice de tot.	—60	Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60	Simu R., Cartea stuparilor Săteni cu mai multe ilustrații în text.	—70	— Monografia comunei Orlat	—50	Stamati Ciurea Const. Căleidoscop literar. Fantastice, suvenir și episoade	3.—	Stăvri Artur. Poezii. 1888—1894	3.—	Stoenescu Th. M. Poezii	1.20	Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății.	—30	— Tractatul boalelor acute infectoase.	—60	Stupariu N., Estras din regulamentul de exercițiu militar și din regulamentul serviciului	—60	Urechia V. A., Frați cu Frați Români la Roma în Octomvrie 1899, Dare de seamă cu 23 ilustrațiuni	3.50	Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cultului d-zecese de casă	1.—	— Doctrina fericirii ilustrată prin sentințe filosofice culesc din scrierile celor mai celebri filosofi antici și moderni cu un adaus Colectiuni de 500 sentințe filosofice	1.—	— Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educătorilor celor mai probați	—40	— Intemplantura curioasă, comedie în trei acte, imitată din italienește	—40	Verne J., Castelul din Carpați, roman din vinea poporului românesc din Ardeal, (edițiunea de lues broș. cor. 2.40, leg. cor. 4.—)	1.60	Vlăhuta Al., Dan, roman	2.—	Voniga D., Dor și Jale, poezii	2.40	Vuia Dr. G., Boalele Venerice	—80	— Higiena populară cu privire la săteanul român	2.—	Wolf Leon, Fetele Ileanei și Strigoii din București	—80	Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume	12.—
---	----------	--	-----	--	-----	---	-----	---	-----	---	------	---	------	-------------------------------	-----	--	-----	--	-----	-------------------------------------	-----	--	-----	---	-----	--	------	------------------------------	-----	----------	-----	---	-----	--	-----	--	-----	---	-----	----------------------------------	------	--	-----	-------------------	-----	------------------------------------	-----	---------------------------------	------	--	------	---	------	-----------------------------------	-----	---	-----	--	------	--	-----	---------------------------------	------	---------------------------------	------	---	-----	---	------	-----------------------------	------	---	------	--	-----	---	-----	---	-----	---	-----	--	-----	---	-----	--	-----	------	--	----------	--	------	---	------	---	-----	--	-----	--	-----	---	-----	--------------------------------------	-----	--	------	--	-----	---------------------------------	------	---	------	---	-----	--	-----	---	-----	--	-----	---	-----	---	-----	--	-----	---	-----	---	-----	---------------------------------	-----	---	-----	---	-----	------------------------------	-----	---	-----	--	-----	---	------	---------------------------------	-----	---	-----	-------------------------------------	-----	------------------------------------	-----	--------------------------------------	-----	--	------	---------------------------------	-----	---	-----	--	-----	---------------------------------------	-----	--	-----	---------------------------	-----	----------------------	-----	----------------	-----	--------------------------	-----	----------------------	-----	-------------------------------------	-----------	--	-----	--	------	---	-----	--	-----	---	-----	--	------	---	-----	---	------	------	--	------	--	-----	---	------	--	------	-------------------------------------	-----	---	-----	---	-----	---	-----	---	-----	---	-----	---	-----	--	-----	--	-----	----------------------------	-----	--	-----	---------------------------------	-----	-------------------------	------	--	-----	--	-----	---	-----	--	------	--	-----	---	-----	--	-----	---	-----	---	------	-------------------------	-----	--------------------------------	------	-------------------------------	-----	---	-----	---	-----	---	------

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
— Trifoiul	—30
Costan T., Aur, novelă	—40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata	—32
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
— Reprivere din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10
Rusu-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele	1.40
Simtion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Color-se cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebite itbrarilor și peste tot vëndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.